
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 康龙化成生物医药研发中心项目

建设单位（盖章）：康龙化成（西安）科技发展有限公司

编制日期： 二〇二二年七月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 康龙化成生物医药研发中心项目

项目代码 /

建设单位联系人 刘艳霞 联系方式 13022921463

建设地点 西咸新区空港新城枕月路以东，北杜南街以北，广德路以西

地理坐标 （ 108 度 2 分 13.886 秒， 35 度 3 分 48.790 秒）

国民经济行业

类别

M7340医学研究

和试验发展
建设项目行业类别

四十五、研究和试验发展
[...]
11 DA011 2000×2500 25 25
一般

排放

口

108°42'29.13" 34°27'36.06"

12 DA012 3000×2500 25 25
一般

排放

口

108°42'29.60" 34°27'36.51"

13 DA013 φ1400 25 25
一般

排放

口

108°42'28.54" 34°27'36.30"

14 DA014 2800×2700 25 25
一般

排放

口

108°42'26.18" 34°27'36.82"

15 DA015 2800×2700 25 25
一般

排放

口

108°42'26.32" 34°27'36.58"

16 DA016 φ1400 25 25
一般

排放

口

108°42'26.21" 34°27'36.54"

17 DA017 2800×2700 25 25
一般

排放

口

108°42'22.37" 34°27'34.80"

18 DA018 2800×2700 25 25
一般

排放

口

108°42'22.16" 34°27'34.67"

19 DA019 2700×2300 25 25
一般

排放

口

108°42'22.41" 34°27'34.45"

20 DA020 2700×2300 25 25
一般

排放

口

108°42'22.02" 34°27'34.81"

21 DA021 φ1000 25 25 一般 108°42'22.49" 34°27'34.35"



58

排放

口

22 DA022 φ1000 25 25
一般

排放

口

108°42'23.49" 34°27'34.48"

23 DA023
动

物

房

废

气

排

气

筒

φ1400 25 25
一般

排放

口

108°42'22.49" 34°27'32.98"

24 DA024 φ1400 25 25
一般

排放

口

108°42'22.66" 34°27'32.80"

25 DA025

实

验

研

发

废

气

排

气

筒

φ3000 25 25
一般

排放

口

108°42'22.33" 34°27'33.21"

26 DA026 φ800 25 25
一般

排放

口

108°42'23.02" 34°27'33.09"

27 DA027 1000×1200 25 25
一般

排放

口

108°42'29.20" 34°27'38.58"

28 DA028 1000×1200 25 25
一般

排放

口

108°42'29.44" 34°27'38.47"

29 DA029 1000×1600 25 25
一般

排放

口

108°42'28.89" 34°27'38.54"

30 DA030 φ1400 25 25
一般

排放

口

108°42'29.03" 34°27'38.09"

31 DA031
丙

类

库

废

气

排

气

筒

φ1800 22 25
一般

排放

口

108°42'22.12" 34°27'36.76"

32 DA032 φ1600 22 25
一般

排放

口

108°42'22.53" 34°27'36.91"

33 DA033 锅

炉

房

废

气

排

气

筒

φ700 25 45

主要

排放

口

108°42'26.45" 34°27'35.15"
34 DA034 φ700 25 45 108°42'26.87" 34°27'35.16"

35 DA035 φ700 25 45 34°27'34.87" 108°42'26.32"

36 DA036
污

水

处

φ500 15 25
一般

排放

口

108°42'20.97" 34°27'37.93"



59

理

站

废

气

排

气

筒

37 DA037
油烟排气筒

一般

排放

口

108°42'25.67" 34°27'35.43"
38 DA038 108°42'25.77" 34°27'35.24"
39 DA039 108°42'26.46" 34°27'35.11"

（3）自行监测管理要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），确定本项目

运营期废气污染源监测计划。

表 4-5 废气监测计划一览表
类别 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

有组织 DA001-DA022 非甲烷总烃 1次/半年 《制药工业大气污染物综

合排放标准》

（GB37823-2019）中表 2
标准

有组织 DA023-DA024

NH3

1次/半年

H2S、臭气浓

度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2标准

限值

有组织 DA025-DA030 非甲烷总烃 1次/半年 《制药工业大气污染物综

合排放标准》

（GB37823-2019）中表 2
标准

有组织 DA031-DA032 非甲烷总烃 1次/半年

有组织 DA033-DA035

NOX 1次/月
《锅炉大气污染物排放标

准》（DB61/1226-2018）表

3标准

SO2、颗粒

物、林格曼

黑度

1次/年

有组织 DA036

H2S、NH3

1次/半年

《制药工业大气污染物综

合排放标准》

（GB37823-2019）中表 2
标准限值要求

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2标准

限值

有组织 DA037-039 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB184835-2001）

无组织

厂界监控点

非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物排放控制

标准》（DB61/T1061-2017）
表 3企业边界监控点浓度限

值

厂房门窗或通风

口外 1m，高度

《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019）



60

1.5m以上 表 C.1厂区内无组织排放限

值

厂界监控点 甲醇 1次/半年

《挥发性有机物排放控制

标准》（DB61/T1061-2017）
表 3企业边界监控点浓度限

值

厂界监控点 HCl 1次/半年

《制药工业大气污染物综

合排放标准》

（GB37823-2019）中表 4
标准限值要求

厂界监控点
H2S、臭气浓

度、NH3
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1标准

限值

（4）废气排放环境影响分析

综上，本项目废气污染物排放满足《制药工业大气污染物综合排放标

准》（GB37823-2019）中表 2 标准、《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）中表 3标准、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2标准限值要求，距离项目最近的敏感点为位于厂址东北侧 161m 处

的阳光里社区，距离较远，项目排放的污染物主要为有机废气、恶臭污染

物，对周边环境影响较小，环境影响可接受。

（5）活性炭选取及管理要求

①企业购置用于VOCS处理的活性炭应采用煤质活性炭或木质活性炭，

活性炭的结构宜采用颗粒活性炭，企业可优先使用符合技术标准的可再生

活性炭。活性炭技术指标宜符合《工业有机废气净化用活性炭技术指标及

试验方法》规定的优级品颗粒活性炭技术要求，碘吸附值不低于 800mg/g

或四氯化碳吸附率不低于 60%。

②企业应根据风量和 VOCS初始浓度范围明确活性炭的填充量和更换

时间，活性炭吸附比例按照每吨 150kg计算，原则上活性炭更换周期一般

不应超过累计运行 500h或 3个月。

2、废水

（1）污染源分析

本项目运营期产生的废水主要包括锅炉房废水、纯水制备浓水、实验

室清洗废水、动物房废水、生活污水及初期雨水。生活污水经化粪池预处

理后与其他工序废水一并进入本项目新建污水处理站进行处理，达标废水



61

外排空港新城北区污水处理厂进行处理，处理达标后部分中水回用，其余

排入泾河。

①锅炉房废水

根据水平衡，采暖期锅炉房废水排放量为 11375m3/a；非采暖季，锅炉

房废水排放量为 42m3/a，锅炉房排污水主要污染物为盐分，属清净下水，

经管道收集后进入厂区污水站进行处理。

②纯水制备浓水

根据水平衡，采暖期浓水排放量为 30000m3/a；非采暖季浓水排放量为

21905m3/a，浓水主要污染物为盐分，属清净下水，经管道收集后进入厂区

污水站进行处理。

③实验室清洗废水

实验室清洗废水产生量为 131225m3/a，主要污染物为 pH、COD、BOD5、

氨氮，经管道收集后进入厂区污水站进行处理。

④动物房废水

动物房废水产生量为 930m3/a，主要为笼具清洗废水及动物养殖废水，

废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮，经管道收集后进入厂区污水站进

行处理。

⑤生活污水

根据水平衡，项目运营期生活污水产生量为 90000m3/a，生活污水主要

污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。其中餐饮废水经隔油沉

淀池预处理后与其他生活污水一并进入化粪池，经化粪池预处理后排入厂

区污水处理站进行处理。

⑥初期雨水

根据本项目初步设计方案，生产装置、作业场所等污染区域的冲洗水

以及收污染的雨水均应收集并处理。污染区域 F=10900m2，降雨重现期 2

年，降雨历时 15min，初期雨水收集池容积 200m3。雨水管道设切换电动阀，

池内雨水通过提升泵排至污水管网进入污水处理站进行处理。

⑦事故废水

根据本项目初步设计方案，本项目建设 2座总容积为 900m3的事故应



62

急池，收集事故状态下泄漏的物料量、最大消防水量、受污染区域的降雨

量。事故应急设施内废水通过固定提升泵提升排至污水处理站，达标排至

市政污水管网。保证事故状态下废水得到妥善暂存及安全处置，保证废水

不外排。

（2）废水处理方案

根据废水处理设计方案，本项目拟建设1座处理规模为1500m3/d的污水

处理站，采用“水解酸化+两级生物接触氧化+次氯酸钠消毒”工艺作为污

水处理的主体工艺。

①污水处理工艺

图4-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：

生活污水经化粪池预处理后与其余工序废水混合，经机械格栅去除粗



63

大杂物后进入集水井，经集水井提升泵进入调节池，在调节池中污水水质

水量趋于均匀。调节后污水经泵提升至水解酸化池，使难降解的有机物分

解，在去除部分有机物的同时提高污水的可生化性，出水自流入两级生物

接触氧化池。在一级生物接触氧化池中污水与空气充分混合，池中的好氧

菌将污水中的有机物分解、吸收，将绝大部分可降解有机物去除，二级生

物接触氧化池可进一步去除污染物，提高去除率。出水自流入二沉池固液

分离后排入清水池达标排放。

二沉池剩余生化污泥部分回流至生物接触氧化池，部分排放至水解酸

化池消化处理后，剩余污泥排入污泥池，污泥经脱水处理后满足含水率小

于60%。两级生物接触氧化池采用鼓风机供氧曝气，满足微生物反应需氧

量。

②设计进水、出水水质

根据废水设计方案，确定本项目废水设计进水水质见下表，各股废水

经污水处理站处理后污水通过总排口排入城镇下水道，废水处理工艺各污

染物去除效率参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011）表2污染物去除率设计值，出水水质排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准限值要求。

表 4-6 设计进出水水质
项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 pH
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L /

类似项目进水水质 943~1491 240~387 12~33 13.5 5.37~8.42
设计进水水质 ≤1500 ≤400 ≤40 ≤80 6-9
设计去除率 70 82 80 65 /

设计出水水质 450 72 8 28 6-9

（3）废水污染物分析

本项目废水产生及排放情况见表 4-7。

表 4-7 本项目废水产生及排放情况一览表

废水
污染

物

产生情况

治理措施 效率%
排放情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

采暖期全

厂废水
245705m3/a

COD 1500 368.6
“水解酸

化+两级

生物接触

70 450 110.6
BOD5 400 98.3 82 72 17.7
SS 40 9.83 80 8 1.97
氨氮 80 19.7 65 28 6.88



64

氧化+次
氯酸钠消

毒”

非采暖期

全厂废水
226277m3/a

COD 1500 339.4 70 450 101.8
BOD5 400 90.5 82 72 16.3
SS 40 9.05 80 8 1.81
氨氮 80 18.1 65 28 6.34

（4）废水排放口基本情况

表 4-8 废水排放口基本情况表

废水治理及排放

情况

废水排放量（t/a） 采暖期/非采暖期：245705/226277
排放方式 间接排放

排放去向 空港新城北区污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型排放

治理措施
“水解酸化+两级生物接触氧化+次氯

酸钠消毒”

是否为可行技术 可行

排放口基本情况
编号/名称 DW001/废水总排口

地理坐标
108°51′21.7936″E
34°21′34.8237″N

（5）自行监测管理要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），确定本项目

运营期废水监测计划。

表 4-9 废水监测计划一览表
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001